Si obiectum neque per omnes simul integre significari tam effectum huius sacramenti: quia significantur tantum peccata per quinque sensus commissa; præter quæ, dantur alia: nimis ea quæ sola mentis cogitatione, aut interiori tantum voluntate committuntur. Respondet sub fine eiusdem sectionis Suarez: quod licet non omnia peccata mandentur executioni per aliquem sensum: neque omnia pro objecto habeant aliquid per se perceptibile aliquo sensu: nullum tamen ab homine committi peccatum, quin ducat originem ab aliqua specie per sensum accepta: siquidem radix omnium peccatorum est cogitatio, quæ debet originemducere ab aliquo ex quinque sensibus iuxta illud: Nihil est in intellectu quin fuerit prius in sensu: De qua re plura idem Suarez in sequenti less. 3. inquirens utrum aliquando effectus prædictus detur sine omnibus quinque vñctionibus, concluditque negatiue. Id quod satis aperte sequitur ex antedictis.

## RELIQVA PARS CAPITIS.

De Ministro Extreme vñctionis.

**S**acerdotem, sive constitutum in dignitate, sive gerentem animarum curam, sive tantum simplicem: non autē alium, ne Diaconum quidem, esse ministrum ad huius sacramenti validitatem necessarium habetur per illud Iacobi cap. 5. Inducat Presbyteros Ecclesie. Quo nomine (vt Cöcilium Trid. less. 14. De Extrema vñct. cap. 3. notat) nō ætate seniores, aut primores in populo intelligendi veniunt colo: sed Episcopi, aut Sacerdotes ab ipsis ordinati per impositionem manuum presbyteri. Vnde sequitur solum Sacerdotem esse proprium huius sacramenti Ministrum. Quod certum est de fide ex eodem Concilio ibidem can. vñctimo, De extrema vñctione. Vnde à nullo alio potest valde confici, adeo ut nullam ob causam, non modo laicus, sed ne Diaconus quidem possit conferre tale sacramentum, prout est communem Theologorum sententiam Suarez ait disp. 43. less. 1. nu. 5. Vbi in eiusdem confirmationem adferat hanc rationem: quod in eis supernaturalibus quæ ex institutione diuina pendent, non licet nobis exceptionem addere sine autoritate, aut evidenti ratione. At nulla datur authoritas ad casum aliquem excipiendum à generali præscripto D. Iacobi: scilicet vt ad vngendum infirmum inducatur Presbyter. Nec item datur probabilis ratio: præter cum sacramentum hoc non sit magis necessitatis, quam sacramentum poenitentiae: quod tamen in nullo casu, alius quam Sacerdos administrare potest. Sic ergo relinquitur, non alium esse Ministrum Extremæ vñctionis quam sacerdotio initiatum.

Porro etiam omnis Sacerdos, hoc ipso quod Sacerdos, est, possit valide itud sacramentum conferre: tamen vt simul possit licete, necessarium est præterea secundū omnes inquit Suarez disp. 45. less. 2. nu. 3. vt sit proprius Sacerdos

agroti, vel ab eodem proprio habeat potestatem. Nam illud graueque peccatum est in re gravi usurpare sibi alienum officium, ac iurisdictionem sine legitima auctoritate: nam id alteri iniuriosum est, & perturbationis & discordiarum causa. Quo nomine in Clementina prima De priuilegiis, excommunicantur Religiosi administrantes sacramentum hoc Clericis aut Laicis, sine legitima facultate ad id habita, per priuilegium sedis Apostolicae, aut per licentiam parochialis Presbyteri.

De qua excommunicatione iam diximus in praecedenti tomo 2. libro 18. n. 408 & tribus sequentibus: addendum est tantum ex Caier, in verbo excommunicatione cap. 64. & Soto in 4. dist. 23. q. 2. art. 1. ad excusanda ab ea censura & à peccato, sufficere ratificatione Presbyteri parochialis: seu quod ipse creditur habiturus ratum, & quo animo latus sit tale factum. Ratio est, quam habet Suarez loco post citando: quia in tali ministerio, iurisdictione non est de substantia sacramenti, nec per se illius principium (sicut est in sacramento poenitentiae) sed conditio necessaria ut licite fiat. Immo vero neque presumptionem illam in extrema necessitate, seu imminente iam morte, esse necessariam ad excusationem, addit Sotus: quia non est intentio Ecclesie infirmum priuare hoc sacramento (cuius usu ex attrito fieri potest contritus) & per consequens, nec urgente extrema necessitate prohibere quemquam, qui potest illud ministrare. Id quod locum habere potest etiam Parochus etiam inuitus, expresse non lens nec per se, nec per alium ministrare dummodo tamen vitetur violentia & scandalum; constetque illum inique id facere, & infirmum laborantem necessitate talis sacramenti, eodem dignum esse. Ita Suarez docet disputatione 44. sect. 2. n. 3. quia tunc non esset usurpatio iurisdictionis, sed defensio innocentiae. Et quamuis tunc Parochus ipse sit inuitus, tamen potest presumi, vel Episcopi, vel Summi Pontificis licentiam, ratificationem non desesse; quia non est verisimile Ecclesiam velle in eo casu priuare infirmum tam utili remedio, neque iniquitati eiusmodi pastoris fauere, aut ei tribuere tam rigorolum ius, contra spirituale salutem fidelium.

62. Restat dubitatio, An hoc sacramentum dari possit à multis Sacerdotibus simul: non enim tantum posse, sed etiam debere, videtur sequi ex eo, quod D. Iacobus loquatur plurimi numero, *Inducat presbyteros Ecclesie*. Sed in contrarium est decretum Alexandri tertii, relatum in cap. Quæfuit, De verborum signific. quod Sacerdos presente uno clero, ac etiam solus, possit infirmum ungere. D. autem Iacobus plurimi usus est pro singulari; vt unus illius, inducat aliquem ex Presbyteris: sicut cum dicitur, Qui agorat, vocet medicos, hoc est aliquis ex medicis. Sic enim dicuntur Matth. 27. latrones crucifixi cum Christo ci'improperasse: cum constet ex cap. 23. D. Luca unum tantum id fecisse: ita senus D. Matthæi esse debeat, latrones, id est, unus ex latronib. Aduerte autem ex D. Thomae & aliorum sententia, quam sequitur Suarez disput. 43. sect. 2. n. 5. valide conferri hoc sacramentum à pluribus Sacerdotibus, partialiter sic concurrentibus, vt unus faciat unam vel plures vocationes proferendo formas eius proportionatas, non ita omnes essentials: aliis vero supplet quæ defuerint. Quanquam id facere, cum repugnet communis usum Ecclesie, illicitum est, nisi necessitas aliqua excusat: vt si Sacerdos post peractas aliquas vocationes moriatur, aut propter aliquod impedientium omnes persequi nequeat. Tunc enim alter Sacerdos peragere debet eas vocationes quæ restant, neque iam peractas repeteret: vt pote ex se sufficientes in suo gradu ad verum sacramentum perficiendum. Suum enim significationem & perfectionem partiale habuerunt, vt patet ex eo quod sacramentum completius fuisse ac perfectum, si ceteræ ad illius constitutionem requisitæ, sufficient illis eis codem Ministro additæ. Sicut ergo commune est huic sacramento, cum sacramento Eucharistiae, vt plures habeat materias & formas partiales: ita etiam est, vt confectio unius partis illis (quam in ex se valida) non debeat repeti, si neque atidem Sacerdos ceteras eis adiungere, oporteatque ad integrum sacramenti confectionem, alium Sacerdotem supplere defecum ipsius. Videri potest in seq. n. 6. & 7. idem Suarez: & in consequenti octavo de eo; possitne istud sacramentum

censeri validum, si à pluribus simul Sacerdotibus conficiatur: sic nimis ut dum unus vngit oculos, alius vngat narce, & sis de aliis. Quod quidem illicitum esse & necessitate vngente reddi licitum sicut antedictum, parvum idem author censet. Fundamentum vero est, quod ex ante dictis, nec ordo inter vocationes, nec unitas ministri requiratur de necessitate ad validitatem huius sacramenti.

## CAPUT XI.

Derecipientibus sacramentum Extremæ vocationis.

## SUMMARIUM.

63. Extremæ vocatione non est conferenda mortuo. In dubio de morte, dari potest sub conditione.
64. Cui vino conferri debeat.
65. Documenta aliquot de eo qui cum ante a haberet, amissum rationis in infirmitate: possitne ei administrari istud sacramentum.
66. Solus infirmus capax est huius sacramenti.
67. Explicatio difficultatis, An de necessitate sacramentis, ut infirmitas illum constitutat in periculo mortis.
68. Non dari hac sacramentum damnatis ad mortem, nec negligaturis periculis.
69. Senibus moribundis dari potest: itemque iis qui nunquam peccarunt actua iter.
70. Quæ partes corporis sunt vngendae in administrati. ne Extremæ vocationis.

**N**O T A N D V M est primo, non esse conferendum hoc sacramentum iam vita functo. Ratio est, quia sacramenta sunt medicinae pro solis viatoribus instituta, ut iam docuimus libro 26. cap. 7. in initio. Cum vero de aliquo dubitatur an mortuus sit nec ne, ei conferri potest sub conditione. Si non es mortuus, &c. iuxta communem Theologorum & Summulariorum sententiam, ut habet Suarez disputatione 42. sect. 1. sub initium. Rationem addens, quia per eam conditionem adiunctam, tollitur omne periculum irrogandi sacramento iniuriam, & interea subuenitur proximo de magno subsidio sua salutis, cuius forte adhuc capax est.

Notandum est secundo, sacramentum hoc non nisi baptizato conferendum esse: cum baptismus ianua sit sacramentorum: neque omni baptizato, sed tantum ei qui ratione usum habeat, vel alias habuerit. Illius enim capaces non esse infantes, nec perpetuo amentes, sicut nec sunt, aut fuerunt rationis; communis est, ut in ead. sect. n. 3. Suarez monit, Theologorum consensus in 4. dist. 23. uno Ioanne Maiore excepto, qui contrarium tenens, repugnat ut Ecclesie consuetudini, sic & rationi: quia sicut tales non sunt capaces poenitentiae: ita nec Extremæ vocationis, quæ est sacramentum consummatum poenitentiae, quemadmodum habet Concilium Tridentinum sess. 14. in initio doctrinæ de Extrema vocatione. Accedit quod non sunt capaces primarij effectus huius sacramenti: qui est, ut ante ex ipso Concilio Tridenti, proposulimus initio capituli quarti, si quid ex peccatis supererit expiadum illud abstergere, & animum infirmi allueiri, & confortare: excitando in eo magnam diuinam misericordiam fiduciam, quia morbi incommoda leuius erat, & temptationibus diaboli facilius resistat. Quæ omnia supponunt rationis usum: ante quem non contingit peccare actu, aut fiduciam diuinam misericordiam concipere, aut diabolico temptationibus resistere. Et dare sacramentum ei in quo non potest suum primarium effectum habere, facilem est.

Notandum est tertio, difficultatem esse. Num ei qui habuit vsum rationis, dari possit hoc sacramentum, si in extremis constitutus, ipsum rationis usum amiserit, nec sit compus sui. De qua tenenda sunt haec documenta pro praxi.

Primum est, Secundum communem Theologorum sententiam, Suarez habet ibidem n. 5. ad huius sacramenti sublationem sufficere, ut recipiens capax fuerit peccata & malis, deuotionis, temptationis, & resistentiae, itemque fiduciae in Deum: neque obstat, quod hic & nunc tales actus exercere nequeat;

quia

qua etiam sita ex parte sacramentum illud non iuuet ipsum actu, iugat tamen quod aliud pertinens ad eiusdem sacramenti. Cum, si acme praepiuum, nempe ad remissionem peccatorum actualium: qua forte ext. eme indigeret; sive quia sacramentum penitentiae ei applicari non potuit; sive quia non satis efficaciter applicatum est ob aliquam penitentis indispositionem. Iam vero inter pertinentia ad memoratum finem praecepit, ponitur supplerem vices sacramenti penitentiae. Accedit Ecclesie vius fr. quens, quo iuuari solent hoc sacramento illi, qui nequeunt alia sacramenta suscipere, eo quod desituum sint omni ratione: viu.

Secundum documentum est: Quod licet ad hoc sacramentum recipiendum necessaria sit intentio, immo & petitio recipientis, iuxta illud D. Iacobii ap. 5. Inducat Presbyteros Ecclesie; eam tamen actuali seu formaliter esse, non requiri necessario; sed posse sufficere virtualiter seu interpretari, id est, ex Nauar. in Encir. cap. 22. nu. 13. si tunc petierit, aut petiturus fuisset si meminisset: aut, ut habeat Suarez. 6. si aliqua signa contritionis dederit, vel fidelis qui probabilitate per suum tempus in quo hoc sacramentum recipiendum dispositus; ut presumi potest, quoniam non constat contrarium: quia qui malus non probatur, bona nescire presumitur.

Tertium documentum est: quod dicitur D. Thoma, in sequenti nu. 7. Suarez habet. Cuiandum esse ut hoc sacramentum fidibus decur eo tempore, quod adhuc sunt sui compotes, & cognoscere possint quid circa se agatur: & ad deuotionem & fiduciam in Dei misericordia excitari.

Quatum est. Hoc sacramentum non esse dandum ei, quem constat amissione rationis viuam in malo statu & ideo indispositum esse ad illius esse. Cum: tanquam cum qui ne implicite quidem seu interpretative, illud salutis remedium perierit, saltem per signa attritionis, & bona vita. De hoc idem Suarez consequatur in nu. 8.

Vtimum est, quod idem habet adhuc consequenter nu. 9. Timendum esse in huius sacramenti administratione indecentiam & immunditiam corporalem: cuius periculum potest maxime in phreneticorum uincione contingere. Quae quantum esse debet, ut censurem impide sacramentum huius collationem ob eius irreuerentiam (cui postponenda est private personae utilitas) prudentia ministri relinquitur ponderandum.

Notandum est quarto, neque omnem baptizatum qui ratione uatur aut rationis viuam habuerit, capacem efficiens sacramentum: sed solum infirmum de vita pertinenter: id quod communis consenserit, ut habeat Suarez discur. 42. seq. 2. nu. 3. à Theologis receptum est per illud D. Iacobii c. 5. Confirmatur quis in vobis.] Quod & expressum est à Concilio Florent. in instruct. Armen. his verbis: Hoc sacramentum nisi infirmo de cuius morte timetur dari non debet. Et à Concil. Trid. seq. 14. De Extrema uict. cap. 3. his verbis declaratur etiam, hanc uincionem infirmis, esse adhibendum. Illis vero propter certum qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vite videantur, constituti vnde & sacramentum exuentum nuncupatur. Ad hoc autem sacramentum infirmitatem in suscipiente requiri de necessitate sacramenti; tantum invalidum sit collatum fano, communis est quoque Theologorum confessus: quia id perinde inferri potest ex verbis D. Iacobii, ac interfert eisdem sacramenti ministrum esse solum Presbyterum. Ideo etiam habetur ex communione Ecclesie viu: ex quo, in Pontificali Romano, & in cap. Vno De sacra uincione, materia huius sacramenti vocatur oleum infirmorum.

An vero de necessitate quoque sacramenti requiratur ut infirmitas sit talis, que infirmum constituit in periculo mortis, dubium est: de quo Suarez in ead. seq. iudicat probabiliter id etiam requiri: cum sacramentum hoc institutum sit tanquam ultimum remedium hominum infirmorum: quo in grauissimo mortis periculo iuuentur, & ad gloria introitum quoad fieri potest disponantur. Vnde minimum requiritur hominem in a decubente, vnde ex tali infirmitate non possit mortaliter timeri quantum est ex natura talis & ita in talis subiect. Accedit, quod si sacramentum hoc possit valide dari cuiuslibet & grotani morbo communis & ordinario, posse & licite dari. Nec enim ratio est de

sicut cur eis negari deberet, quandoquidem in eo non fieri iniuria sacramento, seruariis aliis ad ipsius necessariis. At communis Ecclesie viu ab omnibus Doctoribus approbatus habet, ut hoc idem sacramentum iis tantum infirmis conferatur quos infirmitas in graui mortis periculo constituit.

Veruntamen, ut idem Arbor nu. quinto suo unxit, quia de tali grauitate non potest haberi certitudine, quin ex arbitrio prudentis pendeat: non est ex ea ita determinate spectanda sacramenti validitas, vt si forte infirmus aliquantulum prae mature vngatur, sacramentum propter nullum esse existimet. Præterim cum, etiam si ad illius debitam collationem oporteat expectare mortis grauitatem & mortis periculum: non tamen illud tempus in quo iam confiter ipsum vngendum, non posse naturaliter uiuere: quia cum sacramentum hoc, quoad effectum suum secundarium, insitutum ad rectitudinem infirmo sanitatem: non est consantaneum ratione, ut ad illud conferendum expectetur tempus in quo fore, manifeste necessarium est miraculum, ut talem effectum producat: quia in eo quodammodo tentaretur Deus, & de virtute sacramenti experientia queratur. Quid verumque est a ratione alienum?

Notandum est quinto, Cum solus infirmus sit huius sacramenti capax, non esse ob periculum mortis violentæ, damnatis ad mortem conferendum: neque bellaturis, aut nauigaturis cum probabili mortis periculo. Ita omnes Doctores sentire notat Suarez in ead. seq. 2. nu. 6. Addens ex omnium quoque sententia, aliud esse deiis qui per violentiam factam, incident in morbum. Nam homo vere infirmus, vnde cumque infirmitas ortum habuerit, capax est humi sacramenti. Ecce, inquit ille, cum aliquis lethabile vulnerum accepit, & est in periculo mortis, vngendus est: quia iam vere agrotat, etiam si causa agritudo invenitur, violenta, quod accidentarium est. Idem pari ratione dici debet de muliere prægnante, ob partus dolores constituta iudicio medicorum, in probabili mortis periculo: vix enim contingit tale periculum esse sine agritudine nata ex tortione & vexatione partium inferiorum. Idem etiam, & maior ratione, de eo qui subito morbo correptus de vita periclitatur: quoniam ea subita infirmitas, est vere infirmitas.

Si quereras, an hoc sacramentum dari possit iij, qui ex solo senio versantis in probabili mortis periculo? Respondeatur posse, ex Tabibena in verba uincione §. 6. nam sensum est quoddam morbi genus. Posse quoque dari ei qui nunquam aequaliter peccauit, pluribus autem in eam sententiam citatis doceat Suarez. Eliquis in parte eiusdem sectionis 2. a. nu. 7. Quia in re tanquam speculationis scholasticæ non immorabitur. Sufficit nobis D. Iacobus cap. 5. id institutum esse cum dixit. Et si in peccatis sit, dimittuntur ei. Lector enim illa conditionalis nihil ponit in esse: & ad summum supponit possibiliter peccandi, aut reliquias peccati, que non dubitabant inesse, saltem peccati originalis.

Notandum est postremo (de quo idem in sequenti seq. 3.) ad conficiendum hoc sacramentum, non esse quidem necessarium totum corpus hominis vngere, prout comitat ex communione Ecclesie viu: attamen liberam non esse ministri, quas voluerit partes vngere; sed luxuriam numerum quinque uincionum, quas antea diximus, ad substantiam huius sacramenti pertinere, quinque partes determinatas vngendas esse: nempe quinque organa corporis. Id enim esse ex Christi institutione, manifestatur sufficiere per viu & traditionem Ecclesie. Et fuerit ratio, quia tales uinciones applicantur per modum curationis adhibenda radice morbi. Cum ergo radix & origo peccatorum, ad quorum curationem illæ instituuntur, sit in quinque sensibus: consentaneum est in horum organis illas fieri, prout habet Ecclesie viu: & Concilii Florent. in instruct. Armen. satis significauit per ea quæ ex codice retulimus in præcedenti nu. 54.